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 شاخص

بیم و امید افزایش سهم بودجه 
عمرانی در لایحه بودجه 1۴01 

در یک دهه گذشته، تملک دارایــی سرمایه 
ای )از سال 91 با 24 درصد(، روند کاهشی 
داشته است. با این حال در لایحه بودجه سال 
ــی های  آینده، سهم اعتبارات تملک دارای
سرمایه ای )بودجه های عمرانی( نسبت به 
قانون بودجه سال 1400، 4 درصد افزایش 
یافته و به 18 درصد رسیده است. این موضوع 
گام مهمی در راستای تقویت سرمایه گذاری 
عمومی و تغییر روند کاهشی اخیر از سال 
1396 به شمار می رود. البته باید توجه 
داشت که در کنار این نکته مثبت، خلأ ساز 
و کار کارآمد برای هزینه کرد موثر این منابع 
جهت ارتقای بازده سرمایه گذاری و استفاده 
به  خصوصی  عمومی-  مشارکت  روش  از 
ــذاری در  منظور افزایش میزان سرمایه گ

اقتصاد ایران همچنان پابرجاست.

مدیردیسپچینگ شرکت ملی گاز : 

برای قطع گاز ادارات پرمصرف 
دولتی جدی هستیم 

بردبار- مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گاز با تایید 
قطع گاز در برخی از ادارات پرمصرف دولتی در 
استان گیلان گفت: هدف ما از قطع کردن گاز 
پرمصرف ها در بخش دولتی آن است که این پیام 
را بدهیم که ما واقعا }در کنترل مصرف{ جدی 
هستیم.جولایی در گفت و گو با خبر 21 سیما، 
تصریح کرد: مصرف گاز در استان های اردبیل 
،آذربایجان شرقی و غربی افزایش یافته است، 
روند مصرف گاز در استان های شمالی، مازندران 
و گیلان نیز افزایشی است، به این دلیل که موج 
سرما به سمت آنان دارد می رود و البته این موج 
به سمت استان های خراسان نیز خواهد رفت و 
آن جا را نیز درگیر خواهد کرد و بالطبع با افزایش 
مصرف گاز در آن جا نیز مواجه خواهیم شد.وی 
در پاسخ به این که آیا روی مصرف گاز در بخش 
های تجاری و صنعتی نیز نظارت دارید، گفت: 
ما با توجه به این که تولید گاز کشورمان حداکثر 
850 میلیون متر مکعب است، مجبوریم برای 
این که گازرسانی به بخش خانگی را انجام دهیم، 
در بخش صنایع محدودیت هایی را اعمال کنیم، 
به طور مستمر گاز صنایع و نیروگاه ها و حتی 
پتروشیمی ها را کنترل خواهیم کرد.جولایی با 
تایید قطع گاز برخی از ادارات پرمصرف در استان 
ــه داد:هـــدف ما از قطع کــردن گاز  گیلان، ادام
پرمصرف ها در بخش دولتی آن است که ما واقعا 
جدی هستیم ، افت فشار گاز یا خدای ناکرده قطع 
گاز در مناطق شمالی کشور آثار بسیار نامطلوبی 
خواهد داشــت، به همین دلیل واقعا این کار را 
خواهیم کرد و همکاران من در گازرسانی استان 
ها این موضوع را به شدت پیگیری می کنند که 

بتوانیم از این موج سرما نیز عبور کنیم.
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حقگو-تورم فزاینده در سال های گذشته، 
دولــت قبل را در معرض فشار بــرای افزایش 
قدرت خرید قشرهای مختلف، از جمله افزایش 
بیش از معمول حقوق برخی کارکنان خود قرار 
داد. آن هم در حالی که رشد تولید ناخالص 
داخلی کشور نزدیک به صفر بود و فشار کسری 
بودجه، »به طور معمول« مجالی برای رشد 
دستمزد و حقوق جز از طریق به اصطلاح چاپ 
پول باقی نمی گذاشت اما دولــت دوازدهــم 
بدون این که تدبیر مناسبی برای تامین این 
انتظارات داشته باشد نظیر کاهش فرارهای 
مالیاتی یا کاهش فاصله طبقاتی جامعه، حتی 
اقــدام به افزایش های غیر معمول حقوق در 
برخی از حوزه ها نیز کرد. چنان که گزارش 
دیــوان محاسبات نشان می دهــد که عملًا 
سرفصل هزینه هــای جــاری دولــت ،امسال 
بیش از دو برابر افزایش یافته است. در این 
میان، نامه هشدارآمیز رئیس سازمان برنامه 
و بودجه به رئیس جمهور جالب توجه است 
که در آن میرکاظمی از تأمین نشدن هزینه 
افزایش حقوق و ضرایب کارکنان و هیئت 
علمی وزارت بهداشت و دانشگاه ها و دیگر 
دستگاه ها از درآمدهای اختصاصی خبر داده 
است. موضوعی که در صورت تأمین نشدن از 
منابع عمومی منجر به تشدید کسری بودجه 
شد.به  خواهد  تورمی  فشارهای  افزایش  و 
گــزارش فــارس، مسعود میرکاظمی، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه در نامه ای به رئیس 
جمهور، از کفاف ندادن منابع برای پرداخت 
افزایش حقوق کادر درمان و مصوبات گذشته 
درخصوص هیئت علمی دانشگاه های علوم 
پزشکی خبر داده است. وی مطرح کرده است 
»پرداخت حقوق آذر ماه برخی دانشگاه های 
علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی 

در سقف اعتبارات مصوب قابل انجام نیست و 
باید  با اجازه قانونی افزایش 10 درصد اعتبار 
مصوب، برای تامین حقوق آذرماه اقدام شود. 
همچنین عمده دانشگاه های علوم پزشکی 
و خدمات بهداشتی و درمــانــی از دی مــاه و 
تمامی آنان در دو ماه آخر سال با مشکل نبود 
امکان پرداخت حقوق به دلیل کافی نبودن 
اعتبار حتی در صورت افزایش 10 درصدی 
مواجه خواهند بود.«علاوه بر این »در خصوص 
همسان ســازی حقوق اعضای هیئت علمی 
دانشگاه های وابسته به وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری با حقوق اعضای هیئت علمی غیر 
بالینی وزارت بهداشت، درمــان و آمــوزش 
پزشکی که مطابق تبصره )2( قانون بودجه 
سال 1400 باید  از محل فروش اموال مازاد 
تامین می شد لیکن تاکنون محقق نشده است. 
ولی در احکام کارکنان اجرا شده و اعتبار آن از 

محل منابع عمومی تامین شده است.«

همان طــور که در ابتدای مطلب بیان شد، 
به  مربوط  فعلی  منابع  کمبود  مسئله  کلیت 
افزایش دریافتی ها در برخی بخش های وزارت 
بهداشت و وزارت علوم اســت. یک بخش از 
ماجرا به سه بخشنامه دولت دوازدهم در مهر 
و آبان  سال گذشته بر می گردد. در 29 آبان 
99،  بخشنامه افزایش 50 درصدی حقوق 
و مزایای کارکنان غیر هیئت علمی وزارت 
بهداشت، با افزایش فوق العاده ویژه کارکنان 
دانشگاه هــای علوم پزشکی و در مهر سال 
گذشته، افزایش فوق العاده جذب اعضای 
هیئت علمی وزارت بهداشت صورت گرفت. 
نکته قابل تامل در این بخشنامه ها این بود 
که مشروط به استفاده از اعتبارات مصوب، 
از محل درآمدهای اختصاص و صرفه جویی 
بوده و نباید بار مالی جدید به دولت اضافه کند.

اما در بخشی دیگر، مسئله مربوط به تبصره 2 
قانون بودجه 1400 است. طبق آن همسان 

سازی حقوق اعضای هیئت علمی دانشگاه 
های وزارت علوم و اجرای تسری فوق العاده 
خاص کارمندان سازمان های پزشکی قانونی 
و سایر پرداخت به دستگاه ها دیده شده و آن نیز 
منوط به فروش اموال مازاد و تامین اعتبار از این 
محل شده است.با این حال، نامه میرکاظمی، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه دولت سیزدهم 
نشان می دهد شروطی که برای رشد حقوق ها 
در بخشنامه های دولت و قانون بودجه 1400 
ذکر شده بود، عملًا محقق نشده است. علت 
این موضوع به یک اشتباه بزرگ سازمان برنامه 
به ریاست محمدباقر نوبخت بر می گردد که 
هزینه های قطعی و جاری را به مواردی نظیر 
درآمدهای ناشی از فروش اموال مازاد، صرفه 

جویی ها و کلًا درآمدهای غیر قطعی گره زد. 

انفجار هزینه های جاری در سال 1۴00	 
گــزارش شماره 17923 مرکز پژوهش های 
مجلس در نمودار دوم خــود، نشان می دهد 
ــت در قانون  کــه رشــد مــخــارج هزینه ای دول
بودجه امسال به یک بــاره از میانگین حدود 
19 درصدی بین سال های 93 تا 99، به 60 
درصد در سال 1400 رسیده است. موضوعی 
که به طور حتم با بخشنامه های ذکر شده ارتباط 
مستقیم دارد. با این حال در عمل سقف عملکرد 
بودجه در هزینه های جاری )با سهم قابل توجه 
این  کارکنان(  از  خدمات  جبران  سرفصل 
ارقام نیز فراتر رفته است. طبق گزارش دیوان 
محاسبات، رشد این ردیف از هزینه ها در سال 
1400، به 111 درصد رسیده است. یعنی دو 
برابر هزینه های جاری سال گذشته و ارقامی 
که موجب تشدید کسری بودجه شده و احتمال 
تامین آن ها از محل افزایش تورم )یعنی مالیات 

عمومی( را افزایش می دهد.  

 حذف رسمی شورای رقابت
 از قیمت گذاری خودرو

مهر- مرکز ملی رقابت اعــلام کــرد: بر اساس 
عالی  شـــورای  جلسه  سومین  و  شصت  مصوبه 
ــورای رقابت رسماً از  هماهنگی اقتصادی، ش
قیمت گذاری خودرو کنار گذاشته شده است. بر 
این اساس از این پس شورای رقابت در خصوص 
قیمت گذاری خــودرو تکلیف و اختیاری  ندارد 
و رسیدگی به شکایات شهروندان در خصوص 
قیمت گذاری نیز در این شــورا قابلیت استماع 
نخواهد داشت. در این اطلاعیه تصریح شده است: 
شهروندان در صورتی که در این خصوص شکایتی 
دارند، شکایت خود را از طریق مراجع ذی صلاحی 
چون وزارت صمت، دادگاه های عمومی، سازمان 
تولیدکنندگان،  و  کنندگان  مصرف  حمایت 

سازمان تعزیرات حکومتی و ... پیگیری کنند.

ضرب الاجل بانک مرکزی به بانک ها

ــزی در بــخــشــنــامــه ای به  ــرک ایــســنــا- بــانــک م
بانک ها بر رعایت نرخ 10 تا 18 درصدی سود 
علی الحساب سپرده های سرمایه گذاری مدت دار 
تاکید کرد. طبق این بخشنامه، »بررسی های 
ــده حاکی از آن اســت که نرخ های  به عمل آم
سپرده های  به  پرداختی  الحساب  علی  ســود 
سرمایه گذاری مدت دار اشخاص و به خصوص 
صندوق های سرمایه گذاری از سوی برخی از 
بانک ها و موسسات اعتباری رعایت نمی شود، 
به طوری که با استفاده از روش هــای متفاوت، 
نرخ سود موثر سپرده ها فراتر از موارد مصرح در 

ضوابط ابلاغی بانک مرکزی است.«

تخم مرغ غیر قانونی گران شد

تسنیم- در حالی که هنوز ارز 4200 تومانی 
ــی حــذف نشده، در پی اعلام  نهاده هــای دام
اخبار غیر رسمی تشکل های حوزه مرغ و دام در 
این باره، قیمت تخم مرغ طی دو سه روز اخیر به 
صورت غیر قانونی افزایش یافته است. در این 
خصوص  رئیس هیئت مدیره اتحادیه مرغ تخم 
ــرای جلوگیری از  گــذار استان تهران گفت: ب
ایجاد شک و شبهه و اثر روانی منفی در بازار لازم 
است که دولت به طور رسمی تکلیف مرغداران 
را مشخص و حذف یارانه 4200 تومانی از اول 
دی را تکذیب کند. به گفته وی، با برداشته شدن 
ارز 4200 تومانی نهاده های دامی، قیمت این 
محصولات تقریبا شش برابر می شود و به شدت 

روی قیمت تمام شده تخم مرغ تاثیر می گذارد.

هشدار رئیس سازمان برنامه و بودجه به رئیس جمهور: 

بودجه »افزایش حقوق های جنجالی« ته کشید

جبران افت یک ماه گذشته با صعود ۴ روزه بورس 

شاخص کل بــورس چهارمین صعود متوالی 
پر قدرت خود را انجام داد تا طی چهار روز کل 
کاهش یک مــاه قبل خــود را جبران کند. به 
ایــن ترتیب شاخص کل با افــزایــش 26 هزار 

و 511 واحــدی نسبت به روز چهارشنبه به 
رقم یک میلیون و 385 هزار واحد رسید.به 
گزارش اقتصاد نیوز، در هفته گذشته شاخص 
کل بــورس در سه روز انتهایی صعود و در روز 

چهارشنبه بیشترین رشد روزانه در هفت هفته 
اخیر را ثبت کرد. در پایان این هفته شاخص 
بیش از 65 هزار واحد بالا تر از هفته قبل ایستاد. 
این روند در روز شنبه نیز ادامه یافت.در اولین 
روز کــاری هفته، قیمت سهام فــارس )صنایع 
پتروشیمی خلیج فــارس( رشد 4.9 درصدی 
داشت و به تنهایی شاخص کل را 3 هزار و 590 
ــارس«، نمادهای  واحــد بالا کشید. پس از »فـ

را در رشد  تأثیر  »فملی« و »فولاد« بیشترین 
شاخص کل  داشتند. از دلایــل رشد شاخص 
همچنین می توان به تصمیم سازمان درخصوص 
جایگزینی برگزاری کنفرانس اطلاع رسانی 
ــاره نوسان  شرکت ها به جای توقف نماد درب
های 20 درصد شرکت ها اشاره کرد. همچنین 
بسته 10 بندی و موارد حمایت از بازار سرمایه در 
لایحه بودجه از جمله این دلایل  به شمار می رود.


